
рассмотрев жалобу ООО «Аппалто Груп» (далее - Заявитель),

УСТАНОВИЛА:

В Приморское УФАС России поступила жалоба от ООО «Аппалто Груп»
на действия комиссии Заказчика – ГАУДПО «Приморский краевой
институт развития образования» при проведении аукциона в
электронной форме на поставку камер видеонаблюдения (извещение №
0320200006123000073).

По мнению заявителя, комиссия допустила нарушение порядка
рассмотрения заявок, т. к. неправомерно отклонила заявку ООО
«Аппалто Груп».

Заказчик не согласен с доводами жалобы.

Огласив жалобу, заслушав пояснения стороны, рассмотрев материалы
дела, сопоставив их с фактическими документами, и проведя
внеплановую проверку, Комиссия Приморского УФАС России
установила следующее.

ГАУДПО «Приморский краевой институт развития образования» является
Заказчиком, который осуществляет закупки в соответствии с
Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ), в связи с
неразмещением положения о закупке в соответствии с положениями
Федеральным законом от 18.07.2011 № 223 – ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельным видами юридическими лицами» (далее – Закон о
закупках).

В соответствии с частью 8.1 статьи 3 Закона о закупках в случае
невыполнения заказчиком обязанности осуществить закупки у субъектов
малого и среднего предпринимательства в течение календарного года в
объеме, установленном Правительством Российской Федерации в
соответствии с пунктом 2 части 8 настоящей статьи, либо размещения
недостоверной информации о годовом объеме закупок у таких
субъектов, включенной в отчет, предусмотренный частью 21 статьи 4
настоящего Федерального закона, либо неразмещения указанного
отчета в единой информационной системе положение о закупке данного
заказчика с 1 февраля года, следующего за прошедшим календарным
годом, и до завершения этого года признается неразмещенным в
соответствии с требованиями настоящего Федерального закона.

Подпунктом «а» пункта 1 части 5 статьи 49 Закона № 44-ФЗ установлено,
что не позднее двух рабочих дней со дня, следующего за датой



окончания срока подачи заявок на участие в закупке, но не позднее даты
подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя),
установленной в извещении об осуществлении закупки члены комиссии
по осуществлению закупок рассматривают заявки на участие в закупке,
информацию и документы, направленные оператором электронной
площадки в соответствии с пунктом 4 части 4 настоящей статьи, и
принимают решение о признании заявки на участие в закупке
соответствующей извещению об осуществлении закупки или об
отклонении заявки на участие в закупке по основаниям,
предусмотренным пунктами 1 - 8 части 12 статьи 48 Закона № 44-ФЗ.

На дату окончания подачи заявок было подано 6 заявок. Заявки
содержали предложения о поставке товара иностранного
производства. 2 заявки содержали реестровые записи из реестра
радиоэлектронной продукции.

Заказчик пояснил, что комиссией по приемке было принято решение об
отклонении заявки ООО «АППАЛТО ГРУПП» за непредоставление
информации и документов, предусмотренные нормативными правовыми
актами, принятыми в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14
Федерального закона 44-ФЗ, а именно в своей заявке участник указал
номер реестровой записи - РЭ-9466/22. Проверка на сайте Минпроторга
выявила, что срок окончания действия данной записи закончился
31.03.2023.

Комиссия Приморского УФАС России рассмотрев заявку ООО
«АППАЛТО ГРУПП» установила следующее.

Извещением о закупке было установлено ограничение допуска
радиоэлектронной продукции, происходящей из иностранных
государств в соответствии с Постановлением Правительства РФ от
10.07.2019 № 878 «О мерах стимулирования производства
радиоэлектронной продукции на территории Российской Федерации
при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, о внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 16 сентября
2016 года № 925 и признании утратившими силу некоторых актов
Правительства Российской Федерации» (далее — Постановление №
878).

Постановлением № 878 установлено, что при осуществлении закупок
радиоэлектронной продукции, включенной в перечень, заказчик
отклоняет все заявки, содержащие предложения о поставке
радиоэлектронной продукции, происходящей из иностранных
государств (за исключением государств - членов Евразийского



экономического союза), при условии, что на участие в закупке подана 1
(или более) удовлетворяющая требованиям извещения об
осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если
Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд" предусмотрена документация о закупке) заявка,
содержащая предложение о поставке радиоэлектронной продукции,
страной происхождения которой являются только государства - члены
Евразийского экономического союза.

Подтверждением страны происхождения радиоэлектронной продукции
является одно из следующих условий:

а) наличие сведений о такой продукции в реестре и соответствие
информации о совокупном количестве баллов за выполнение
технологических операций (условий) на территории Российской
Федерации требованиям, установленным для целей осуществления
закупок постановлением Правительства Российской Федерации от 17
июля 2015 г. N 719 "О подтверждении производства промышленной
продукции на территории Российской Федерации" (для продукции, в
отношении которой установлены требования о совокупном количестве
баллов за выполнение (освоение) соответствующих операций (условий);

б) наличие сведений о такой продукции в евразийском реестре
промышленных товаров государств - членов Евразийского
экономического союза, правила формирования и ведения которого
устанавливаются правом Евразийского экономического союза (далее -
евразийский реестр промышленных товаров), и соответствие
информации о совокупном количестве баллов за выполнение
технологических операций (условий) на территории государства - члена
Евразийского экономического союза требованиям, установленным
решением Совета Евразийской экономической комиссии от 23 ноября
2020 г. N 105 "Об утверждении Правил определения страны
происхождения отдельных видов товаров для целей государственных
(муниципальных) закупок" (для продукции, в отношении которой
установлены требования о совокупном количестве баллов за
выполнение (освоение) соответствующих операций (условий);

Согласно Требований Извещения к содержанию и составу заявки:

Установлено ограничение допуска радиоэлектронной продукции,
происходящей из иностранных государств в соответствии с
Постановлением № 878.

Для подтверждения соответствия радиоэлектронной продукции
условиям постановления, участник закупки в составе заявки на участие в



закупке представляет следующие документы и (или) информацию
соответственно:

а) номер реестровой записи из реестра, а также информацию о
совокупном количестве баллов за выполнение технологических
операций (условий) на территории Российской Федерации, если такое
предусмотрено постановлением Правительства Российской Федерации
от 17 июля 2015 года № 719 «О подтверждении производства
промышленной продукции на территории Российской Федерации» (для
продукции, в отношении которой установлены требования о совокупном
количестве баллов за выполнение (освоение) соответствующих
операций (условий);

б) номер реестровой записи из евразийского реестра промышленных
товаров, а также информацию о совокупном количестве баллов за
выполнение технологических операций (условий) на территории
государства - члена Евразийского экономического союза, если такое
предусмотрено решением Совета Евразийской экономической
комиссии от 23 ноября 2020 года № 105 «Об утверждении Правил
определения страны происхождения отдельных видов товаров для
целей государственных (муниципальных) закупок» (для продукции, в
отношении которой установлены требования о совокупном количестве
баллов за выполнение (освоение) соответствующих операций (условий).

Участник закупки ООО «Аппалто Груп» указал номер реестровой записи
— РЭ-9466/22.

Данный номер содержится в реестре радиоэлектронной продукции
Российского происхождения.

Согласно Постановления Правительства РФ от 10.07.2019 № 878 в
реестровой записи не указываются сведения о сроке окончания
сведений о данной записи.

Пунктом 10 Постановления Правительства РФ от 10.07.2019 № 878
установлено, что Министерство промышленности и торговли Российской
Федерации исключает радиоэлектронную продукцию из реестра в
случае истечение срока действия заключения о подтверждении
производства.

Следовательно, комиссия заказчика приняв решение об отклонении
заявки ООО «Аппалто Груп» допустила нарушение части 5 статьи 49
Закона № 44-ФЗ.

Ответственность за данное правонарушение предусмотрена частью 2
статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных



правонарушениях.

Частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции установлено, что по
результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия
антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы
обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана
обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся
предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и
проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в
случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о
необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1
части 1 статьи 23 данного Федерального закона.

Комиссия Приморского УФАС России приняла решение выдать
предписание об устранении нарушения.

На основании изложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Аппалто Груп» на действия комиссии
Заказчика – ГАУДПО «Приморский краевой институт развития
образования» при проведении аукциона в электронной форме на
поставку камер видеонаблюдения (извещение № 0320200006123000073)
обоснованной.

2. Признать, что комиссия заказчика допустила нарушение части 5 статьи
49 Закона № 44-ФЗ.

3. Выдать предписание об устранении нарушения.

4. Передать материалы дела ответственному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства.


